
Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 04   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

 

PORTARIA Nº 045/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADORA GERAL DA 

CENTRAL DE LABORATÓRIOS, a Servidora NATÁLIA BITU PINTO, matrícula 

SIAPE 2345517-7, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Ciência da Vida - UACV/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras. 

 

 

Art. 2º Dispensar da função de COORDENADORA ADJUNTA DA 

CENTRAL DE LABORATÓRIOS do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a 

Servidora LUCIANA MOURA DE ASSIS, matrícula SIAPE n°.1555480, Docente, do 

quadro permanente da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem - 

UAENF/CFP/UFCG.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 046/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA GERAL DA 

CENTRAL DE LABORATÓRIO do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora 

LUCIANA MOURA DE ASSIS, matrícula SIAPE n°.1555480, Docente, do quadro 

permanente da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem - 

UAENF/CFP/UFCG.  

 

Art. 2º Designar para função de COORDENADORA ADJUNTA, a 

Servidora FABÍOLA JUNDURIAN BOLONHA, matrícula SIAPE 1847415-1, 

Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de 

Ciências da Vida - UACV/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 047/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores: RODRIGO CEBALLOS, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1579110, lotado na Unidade Acadêmica de 

Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores (Fiscal Titular) e o servidor 

JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, Administrador, matrícula SIAPE 

Nº 1749836, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 

de Formação de Professores (Fiscal Substituto), para compor a fiscalização 

administrativa referente a Obra de Ampliação e Reforma da Central de Aulas do 

Curso de História do CFP-UFCG - Bloco Paccelli, Campus de Cajazeiras, referente 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

ao contrato de n.º 001/2019, pela empresa JATOBÁ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. - EPP, CNPJ n.º 04.320.189/0001-50. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº 048/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo a 

ser apresentado pela Professora Doutora Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias, 

matricula SIAPE n.º 03380970, docente do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de 

Formação de Professores, para fins de Promoção Funcional da Classe D, Nível IV – 

Professor Associado para a Classe E – Professor Titular atendendo aos dispostos nos 

Artigos 5º e 6º da Resolução Nº 02/2015 da Câmara de Gestão Administrativo-

Financeira da Universidade Federal de Campina Grande, conforme Processo Nº 

23096.003761/19-21:  

 

MEMBROS TITULARES 

Prof. Dr. Patrício Marques de Souza (Membro Interno – CCBS/UFCG) – 

Presidente 

Prof.ª Dr.ª Wilma Dias de Fontes Pereira (Membro Externo – CCS/UFPB) 

Prof.ª Dr.ª Iolanda Beserra da Costa Santos (Membro Externo – CCS/UFPB) 

Prof. Dr. César Cartaxo Cavalcanti (Membro Externo – CCS/UFPB) 

 

MEMBROS SUPLENTES 

Prof. Dr. Patrício Borges Maracajá (Membro Interno – CCTA/ UFCG) – 

Presidente 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Julia Guimarães Oliveira Soares (Membro Externo – 

CCS/UFPB) 

Prof.ª Dr.ª Valéria Peixoto Bezerra (Membro Externo – CCS/UFPB) 

Prof.ª Dr.ª Marta Miriam Lopes Costa (Membro Externo – CCS/UFPB) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 049/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para compor a Comissão das Eleições para a Escolha da 

Coordenação Administrativa do Curso de Mestrado Profissional em Letras – 

PROFLETRAS/CFP/UFCG, os servidores: 

ALEXANDRE MARTINS JOCA – Docente, matrícula SIAPE nº. 2278323 

(PRESIDENTE); 

CRISTINA NOVIKOFF - Docente, matrícula SIAPE nº 2278014  

(VICE-PRESIDENTE); 

POLLYNÉSIA NÓBREGA PINHEIRO - Representante dos Servidores 

Técnicos Administrativos, matrícula SIAPE nº 1828100 ( TITULAR); 

DALVA PATRÍCIA DE ALENCAR, Representante Discente, matrícula nº  

20192033  ( TITULAR); 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

PORTARIA Nº 050/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Estudo Preliminar para Contratação de Empresa de fornecimento de Água 

Mineral e Gás Liquefeito, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 

05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Joselito Targino de Oliveira Dutra 

Matrícula SIAPE N.º 1749836-6 

Membro da Divisão de Materiais 

Belijane Marques Feitosa 

Matrícula SIAPE N.º 10492605 

Membro do Restaurante Universitário 

Rodrigo Alves Augusto de Souza 

Matrícula SIAPE N.º 1535068-0 

Membro do Almoxarifado Setorial 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

PORTARIA Nº 051/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para contratação de serviços continuados de gerenciamento e 

controle de aquisição de combustíveis, em observância ao que dispõe a Instrução 

Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Guayra Afonso Querino Alves  

Matrícula SIAPE N.º2177566 

Membro da Divisão de Materiais 

Marconi da Silva Leite Júnior 

Matrícula SIAPE N.º 2045474 

Membro da Divisão de Materiais 

Fagno Dalino Rolim 

Matrícula SIAPE N.º 1787594 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

PORTARIA Nº 052/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar da função de Responsável pela Fiscalização de Contratos 

– Titular da Unidade Gestora 158197, do Centro de Formação de Professores, Campus 

de Cajazeiras, o Servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA, matrícula 

SIAPE Nº 1749836, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada 

a PORTARIA Nº011/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

PORTARIA Nº 053/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO 

CEBALLOS, Mat. SIAPE nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, durante o período de 21 a 25 de abril de 2019, para participar da primeira 

fase de capacitação DAEB/INEP/MEC, sem prejuízos dos vencimentos e das demais 

vantagens. 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 054/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO 

CEBALLOS, Mat. SIAPE nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, durante o período de 29 de abril a 04 de maio de 2019, para participar da 

primeira fase de capacitação DAEB/INEP/MEC na área de Ciências Humanas e suas 

Tecnologias, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 055/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar da função de COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da UACV - Campus de Cajazeiras,a docente NATÁLIA BITÚ PINTO, 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

matrícula SIAPE 2345517-7, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida /CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada 

as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função (pro tempore) de COORDENADORA DE 

PESQUISA E EXTENSÃO DA UACV/CFP/UFCG , a docente MARIA DO 

CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS, Matrícula SIAPE N.º 0338097-0, 

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida - /CFP/UFCG.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 057/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Dispensar da função de COORDENADORA DO MESTRADO 

PROFISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS) do CFP/UFCG, Campus 

Cajazeiras, a Servidora Rose Maria Leite de Oliveira, matrícula SIAPE n.º1531184, 

Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de 

Letras - UAL/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Dispensar da função de VICE-COORDENADORA DO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS) do CFP/UFCG, 

Campus de Cajazeiras, a Servidora Maria Nazareth de Lima Arrais, matrícula SIAPE n.º 

204788, Docente, do quadro permanente da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de 

Letras - UAL/CFP/UFCG.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 058/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADORA DO MESTRADO 

PROFISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS) do CFP/UFCG, Campus 

Cajazeiras, a Servidora Rose Maria Leite de Oliveira, matrícula SIAPE n.º1531184, 

Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de 

Letras - UAL/CFP/UFCG. 

 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

Art. 2º Designar para função de VICE-COORDENADORA DO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS) do CFP/UFCG, 

Campus de Cajazeiras, a Servidora Maria Nazareth de Lima Arrais, matrícula SIAPE n.º 

204788, Docente, do quadro permanente da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de 

Letras - UAL/CFP/UFCG.  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 059/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a Aquisição de Gêneros Alimentícios, em observância ao 

que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Joselito Targino De Oliveira Dutra 

Matrícula SIAPE N.º 1749836 

Membro da Divisão de Materiais 

Robson Luiz da Silva Clemente 

Matrícula SIAPE N.º 2385307 

Membro da Equipe de Planejamento 

Belijane Marques Feitosa 

Matrícula SIAPE N.º 1049260 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 060/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Dispensar NOZÂNGELA MARIA ROLIM DANTAS, matrícula 

SIAPE n.º 1694602-1, cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho 

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 

lotação na Unidade Acadêmica de Educação - CFP, Campus de Cajazeiras, da função de 

ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 26 de fevereiro de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 061/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

 

 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar ROZILENE LOPES DE SOUSA, matrícula SIAPE n.º 

5126506, cargo: Professora de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação 

Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 

Unidade Acadêmica de Educação - CFP, Campus de Cajazeiras, para a função de 

ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrou em vigor a partir do dia 28 de fevereiro de 2019, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 062/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MIRLEIDE DANTAS 

LOPES, Mat. SIAPE Nº 1180813, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza – UACEN, do 

Centro de Formação de Professores, no período de 22 a 26 de abril de 2019, para 

participar do congresso intitulado "7º INCT-Nanotubo" a ser realizado na cidade de São 

Paulo-SP, sem prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

PORTARIA Nº 063/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MIRLEIDE DANTAS 

LOPES, Mat. SIAPE Nº 1180813, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza – UACEN, do 

Centro de Formação de Professores, no período de 26 a 31 de maio de 2019, para 

participar do Encontro de Outono da Sociedade Brasileira de Física a ser realizado na 

Universidade Federal de Sergipe, na cidade de Aracajú - SE, sem prejuízos dos 

vencimentos e das demais vantagens. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 064/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Silvio Felipe Barbosa 

de Lima, Mat. SIAPE Nº 2335183, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza – UACEN, do 

Centro de Formação de Professores, no período de 21 a 27 de abril de 2019, para 

participar do X Simpósio Nordestino de Etnobiologia e Etnoecologia, com apresentação 

de trabalhos intitulados "O CONHECIMENTO ETNOARACNOLÓGICO EM UMA 



15 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

ÁREA RURAL DO SEMIÁRIDO DA PARAÍBA: ACEITAÇÃO OU 

REPUGNÂNCIA" e “O CONHECIMENTO ETNOARACNOLÓGICO (ARANHAS E 

ESCOPIÕES) DOS PROFESSORES DE UMA ESCOLA PUBLICA DO SERTÃO 

PARAIBANO”, na Universidade Federal da Paraíba, Campus I, João Pessoa – PB, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

PORTARIA Nº 065/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cristina Novikoff, Mat. 

SIAPE Nº 2278014, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG,  lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação – UAE, do Centro de Formação de Professores, no 

período de 22 a 24 de abril de 2019, para proferir palestra na  Faculdade Gama e Souza, 

sobre Pesquisa no Ensino Superior e Inovação, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, sem 

prejuízos dos vencimentos e das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



16 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

PORTARIA Nº 066/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Belijane Marques 

Feitosa, Mat. SIAPE Nº 1049260, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação – UAE, do Centro de Formação de 

Professores, no período de 06 a 13 de maio de 2019, para participar do VIII Congresso 

Internacional de Educação, na cidade de Santa Maria – RS, sem prejuízos dos 

vencimentos e das demais vantagens. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 067/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para a composição da 

Equipe de Planejamento para aquisição de materiais de consumo para a assistência 

estudantil, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do 

Ministério da Economia: 

 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566-2 

Membro da Divisão de Materiais 



17 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04                                                                                                

 
 

Welington Bezerra de Sousa 

Matrícula SIAPE N.º 25105181 

Membro da Equipe de Planejamento 

Belijane Marques Feitosa 

Matrícula SIAPE N.º 1049260 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

 

 
 

 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 

Tiragem: 22 exemplares. 

 

Publicado em 08 de maio de 2019. 

 

 


